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med bl.a. udviklingsbistand. Vi skal ikke kun 
være klar, når det gælder bomber og at sende 
militær af sted. Vi skal være klar med det huma- 
nitære beredskab og den langsigtede udvik- 
lingsbistand, der kan være med til at forebygge 
konflikter og dermed også krige rundtomkring i 
verden. Først og fremmest skal vi holde fast i 
fattigdomsorienteringen og i Afrikaperspekti- 
vet inden for vores udviklingsbistand. 

Når det gælder Mellemøsten, vil jeg godt 
kvittere for de bemærkninger, som statsministe- 
ren gjorde i den forbindelse, og også for, at rege- 
ringen over for USA i forbindelse med statsmi- 
nisterens besøg hos præsident Bush har advoke- 
ret kraftigt for, at USA tog aktivt del i Mellem- 
østfredsprocessen. 

Der er ingen tvivl om, at de manglende frem- 
skridt i den proces ikke kun skyldes israelerne 
og palæstinenserne, men også skyldes manglen- 
de initiativer fra amerikansk side. De kommer 
nu, og vi håber det bedste for den vejviser for 
fred, som Danmark har været med til at bringe 
på banen. 

Kl. 17.30 
Vender vi blikket tilbage til den nationale po- 

litik, så kom vismændene for nylig med en rap- 
port om dansk økonomi og i særdeleshed vores 
finanspolitik. 

Jeg synes, det er værd at hæfte sig ved, at vis- 
mændene -  selvfølgelig på deres meget afdæm- 
pede måde -  i virkeligheden retter en for Kriste- 
ligt Folkeparti at se kraftig kritik mod regerin- 
gens finanspolitik, som de siger knap nok er 
holdbar. 

Man peger fra vismændenes side på, at 
skattestoppet er et afgørende problem, at det 
blokerer for fornuftige reformer og omlægnin- 
ger ikke mindst på skatteområdet. De nævner 
som eksempel de problemer, der er i forbindelse 
med at få omlagt registreringsafgiften i en mere 
miljøvenlig retning. 

Vi er fra Kristeligt Folkepartis side helt enige i 
den kritik; og vi mener, at skattestoppet, eller 
det, det jo rettelig er, de skattelettelser, som især 
bolig- og bilejere opnår gennem skattestoppet, 
er med til at underminere de muligheder, vi har 
for at sikre velfærden også for fremtidige gene- 
rationer og ikke mindst for dem, der er svagest i 
vores samfund. 

Derfor kan vi heller ikke bifalde den aftale på 
skatteområdet, som regeringen indgik med 
Dansk Folkeparti her i foråret. Igen mener vi ik- 
ke, at man får målrettet skattelettelserne, sådan 
at man for alvor får flere i arbejde. Det kan godt 

være, at der er nogle, der må arbejde mere, men 
vi får ikke for alvor skaffet flere i arbejde og får 
øget arbejdsudbuddet. 

Det kan i virkeligheden være med til at tvinge 
os til det, som vismændene peger på, nemlig at 
vi må overveje kraftige midler, vi må bl.a. se på 
efterlønnen. Det kan godt være, at man bliver 
nødt til det under alle omstændigheder, men re- 
geringen er i virkeligheden med sin skattepolitik 
med til at øge presset på efterlønnen og behovet 
for en reform af denne. 

Vi har en borgerlig-liberal regering, og med 
en borgerlig-liberal regering må man selvfølge- 
lig forvente, at lov og orden er et kernepunkt. 
Det vil regeringspartierne og Dansk Folkeparti 
jo nok også mene at det er. Med det forslag til 
vedtagelse, som fru Pia Kjærsgaard på rege- 
ringspartiernes og egne vegne fremsatte tidlige- 
re i debatten, kan man selvfølgelig godt sige, at 
her får vi smæk for skillingen i forhold til, hvad 
en borgerlig-liberal regering vil, når det gælder 
lov og orden: højere straf og flere fængselspasse- 
re osv. 

Det er elementer, hvor Kristeligt Folkeparti 
kan støtte nogle af dem, men det er elementer, 
som overhovedet ikke kan stå alene i forhold til 
det, der trods alt må være målet, at vi undgår, at 
vi skal bure endnu flere samfundsborgere inde 
med de problemer, der deraf følger. Det er jo 
desværre sjældent, at mennesker får det meget 
bedre og bliver meget bedre af at komme i fæng- 
sel, snarere tværtimod. 

Derfor er det jo alt andet lige mere interessant 
i stedet for bare at sætte strafferammerne op og 
bygge flere fængsler -  selv om det sidste især 
kan være nødvendigt med den nuværende ven- 
tekø, vi har -  at se på, hvad vi kan gøre for, at vi 
ikke får så mange, der skal afsone deres straf. 

Det perspektiv mangler helt i det forslag til 
vedtagelse, som jo så i øvrigt også søger at blå- 
stemple regeringens rockerlov, som vi i øvrigt 
heller ikke kan støtte fra Kristeligt Folkepartis 
side, og derfor kan vi samlet set ikke støtte det 
forslag til vedtagelse, som er fremsat af VKO. 

Vil man noget, når det gælder lov og orden, 
gælder det ikke mindst at sikre, at vi har en poli- 
tistyrke, som kan arbejde, ikke bare når der er 
opstået konfrontationer, og hvor man må sige, at 
den politimæssige indsats absolut er påkrævet, 
men som også kan arbejde kriminalpræventivt, 
f.eks. i form af SSP-samarbejdet og i forhold til 
det tryghedsskabende arbejde, som også er vig- 
tigt og afgørende -  tror jeg -  for borgerne. 


